北 京 交 通 大 学 部 处 函 件

研   通〔2022〕113号

校 团 发〔2022〕 28号

校研会通〔2022〕  5号

 关于举办北京交通大学第三十三届

“慧光杯”研究生学术文化节的通知

各学院研究生工作组、团委、研究生分会：

“慧光杯”研究生学术文化节始创于 1991年，旨在搭建校

级研究生学术交流平台，激发创新活力，营造浓厚学术氛围，是

研究生学术道德与学术创新提升工程品牌活动之一，深受校内

外广大研究生欢迎。为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想，落实党的教育方针，紧跟交通强国战略，全面提升

研究生实践创新能力，经研究，决定举办北京交通大学第三十

三届“慧光杯”研究生学术文化节。现将有关事宜通知如下：

    一、举办单位

    主办：北京交通大学党委研究生工作部

北京交通大学研究生院

 — 2 —

共青团北京交通大学委员会

北京交通大学研究生会

承办：各学院研究生工作组、团委、研究生分会

二、活动时间

2023 年 1月至 2023 年 5 月

三、面向对象

北京交通大学及其他高等院校在读研究生

四、主要活动内容

（一）优秀作品征集评选。预计于 2023年 1 月启动优秀作

品征集及评选，本次作品征集以“交叉创新向未来，青春领航

新时代”为主题。本届将积极拓展评选作品类型，征集学术论

文、其他类型学术作品、学术海报三类作品，提高同学们参与的

积极性和主动性。同时，严格把控提交作品质量，按照要求进行

规范性审查。征集完成后，将根据提交作品主题进行分组，成立

评选委员会，分别邀请对应学科专家进行评阅，经过学术委员

会严格科学的评审，评选出优秀作品，颁发证书及礼品。鼓励我

校留学生通过国际教育学院积极报名，参与优秀作品评选。

（二）开幕式。预计于 2023 年 3月中上旬举办。

（三）博闻论坛。预计于 2023年 3 月—4 月期间举办。各

学院应当结合我校研究生自身发展需求，充分发挥自身优势和

学科特色，围绕交叉科技创新、论文撰写、学科竞赛、就业创业、

公派出国等内容，面向全校研究生举办主题论坛。鼓励各学院

 — 3 —

采取联合举办的形式开展。

（四）学科竞赛成果展。配合“挑战杯”“互联网+”和中

国研究生创新实践系列大赛等国家重点学科竞赛，借助线上线

下渠道，组织学科竞赛成果交流展，激发在校研究生参与学科

竞赛的热情。

（五）闭幕式。预计于 2023 年 5月上旬举办。将对本届学

术文化节进行全方位总结，对获奖同学及组织出色单位进行表

彰。

五、活动要求

（一）提高认识，鼓励积极参与。各学院要充分认识举办本

届学术文化节的重要意义，广泛开展宣传动员，鼓励本学院研

究生积极参与各项活动，营造良好学术氛围，共同将“慧光杯”

研究生学术文化节打造成为我校研究生的核心学术交流平台。

（二）积极沟通，做好协调配合。校院相关单位之间、学院

与学院之间、学院内各相关单位之间要积极沟通交流，密切协

作配合，切实安排、落实好各自工作，形成工作合力，不断扩大

提高“慧光杯”学术文化节的覆盖面和影响力。

（三）规范开展，按时上报材料。各学院应当注意把握材料

提交重要节点，按时保质上报相关材料。3 月 6日 18:00 前上报

拟开展的“博闻论坛”主题，3 月 10 日 18:00 前提交本学院所

征集的参评作品（具体要求参见附件 1），4 月 11 日 18:00 前

提交本学院学术委员会评审结果。

 — 4 —

附件：1．第三十三届“慧光杯”研究生学术文化节优秀

作品征集提交要求

      2．第三十三届“慧光杯”研究生学术文化节学术

论文投稿要求

      3．第三十三届“慧光杯”研究生学术文化节学术

论文模板（中文）

4．第三十三届“慧光杯”研究生学术文化节学术

论文模板（英文）

5．第三十三届“慧光杯”研究生学术文化节其他

类型学术作品申报书

6．第三十三届“慧光杯”研究生学术文化节作品

征集统计表

北京交通大学党委研究生工作部

北京交通大学研究生院

共青团北京交通大学委员会

北京交通大学研究生会

                                2022 年 12月 30 日

（联系人：杨晓旭/18500558699）